
 

 1 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-147717-3/ODK-2017 

Praha 8. ledna 2018 
 
 

 
Zveřejnění informace poskytnuté pod č. j. MV-147717-2/ODK-2017 
 
 
Adresát (anonymizováno) 
 
 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra České republiky 
(dále též „Ministerstvo vnitra“) obdržel dne 20. prosince 2017 Vaši žádost 
o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“). Obsahem Vaší žádosti je 
dotaz, cit.: … je kulaté razítko na straně 7 písemnosti KUJI 85564/2017 ze dne 
29. 11. 2017 razítkem Kraje Vysočina nebo razítkem Krajského úřadu Kraje 
Vysočina? 

 
Úvodem si Ministerstvo vnitra dovoluje uvést, že podle ustanovení 

§ 2 odst. 4 informačního zákona se povinnost poskytovat informace netýká 
dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Dle 
odborné literatury se pod „dotazy na názory“ nejčastěji řadí žádosti 
o poskytnutí právních výkladů a stanovisek. V daném případě však 
Ministerstvo vnitra informaci nad rámec své povinnosti v níže uvedeném 
stanovisku obecného charakteru poskytuje. 
 

Předně Ministerstvo vnitra uvádí, že s ohledem na skutečnost, že k posouzení 
byla přiložena pouze poslední strana dokumentu, tj. strana 7, vycházelo v návaznosti 
na text poučení o opravném prostředku z předpokladu, že otisk úředního razítka je 
umístěn na rozhodnutí správního orgánu podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů. 

 
Používání razítek krajem upravuje jednak zákon č. 129/2000 Sb., o krajích 

(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, dále zákon č. 352/2001 Sb., 
o užívání státních symbolů České republiky a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o užívání státních symbolů“) a konečně též 
samotný správní řád. 

 

*MVCRX03S6R8V* 
MVCRX03S6R8V 
prvotní identifikátor 



 

 2 

Podle § 70a zákona o krajích platí, že kraj může používat vlastní razítko. 
Razítko může kraj používat jen v případech, kdy zákonem není stanoveno povinné 
užívání úředního razítka s malým státním znakem. Z uvedeného ustanovení je 
patrné, že užití vlastního razítka kraje je přípustné pouze v případech, kdy není jiným 
zákonem dána povinnost užívat úřední razítko s malým státním znakem.  

 
Úředním razítkem je ve smyslu ustanovení § 6 odst. 1 zákona o užívání 

státních symbolů razítko, které je kulatého tvaru o průměru 20 mm, 25 mm nebo 36 
mm, je na něm vyznačen malý státní znak uvnitř kruhu a na jeho obvodu je označení 
oprávněné osoby, popřípadě i označení její organizační součásti a sídla (dále jen 
„úřední razítko"). Dle ustanovení § 5 zákona o státních symbolech platí: „Malý státní 
znak užívají oprávněné osoby uvedené v § 2 odst. 1 písm. a) až t) na 
rozhodnutích a jiných listinách osvědčujících důležité skutečnosti, vydávaných 
při výkonu státní moci, který jim byl svěřen zákonem nebo na základě zákona…“  

 

Podle § 69 odst. 1 správního řádu se písemné vyhotovení správního 
rozhodnutí označuje mj. otiskem úředního razítka. To mj. znamená, že na správním 
rozhodnutí, bez ohledu na to, zda jde o správní rozhodnutí vydané krajem při výkonu 
přenesené působnosti (státní správy) nebo samosprávy, se na rozhodnutí uvede 
úřední razítko se státním znakem ve smyslu § 6 odst. 1, resp. § 5 zákona o státních 
symbolech. 

 
Ve vztahu k Vašemu dotazu dále odkazujeme na ustanovení § 2 odst. 1 písm. 

f) zákona o státních symbolech, na základě kterého jde o razítko kraje, jakožto 
oprávněné osoby dle citovaného zákona, nikoli o razítko krajského úřadu jakožto 
organizační součásti kraje. Jedná se o úřední razítko ve smyslu zákona o státních 
symbolech. 
 

Závěrem je nutné podotknout, že výše uvedená odpověď není právně 
závazná, neboť závazný výklad právních předpisů přísluší v konkrétních případech 
pouze soudům. 

 
Ing. Marie Kostruhová 

ředitelka odboru 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Tereza Lukešová 
tel. č.:  974 816 442 
e-mail: odbordk@mvcr.cz 


